clementiam, quae servum suum de labore perduxit ad requiem, superlaudantes, ne lector circumlocutionibus corda detineat auditorum, sermonem veritatis ad ea, qualiter ad laudem et gloriam nominis sui nobis peccatoribus Christus servi sui terminum huius vitae manifestare dignatus est; pandamus breviter.

9. Cum vero omnipotens Deus beatum virum vellet a labore quiescere et aeterna mercede remunerare, eiusque vitam in exemplum hominibus demonstrare, ut posita super candelabrum lucerna claresceret quatenus omnibus qui in domo Dei sunt luceat, contigit ut inclitus tiro^a, dux videlicet Breiczlaus, cum Poloniam gloriose sibi subiugasset, victorque cum pace ad sua redisset, cuiusdam urbis^b quae Praben^c dicitur confinium causa venationis cum suis adit, ubi quadam die, ut solebat, venatum exivit. Cumque sui omnes huc illicque discurrerent nec in aliquo proficerent, subito apparuit eis cervus mirae magnitudinis, quem ipse dux cum magna alacritate subsecutus est. Tunc cervus quasi fugam simulans, in quendam locum ipsius silvae quam celeriter devenit, et veluti nullo sequente secure stare coepit. Hoc dux intuits, ac solo cliente parvo contentus, cervum aggreditur et eius formam et magnitudinem diligenter scrutatur; denique cum fidei armis monitus haesitaret animo, subito de caeli fastigio audivit claram sibi vocem taliter insonantem: *O Breiczlaus, non semper quae alta sunt Dei consilio, tuo fragili desiderio quaeras, sed cum humilibus humilia tibi tuisque posteris profutura ne pigriteris attendere. Hoc enim in loco latet Dei thesaurus, cui quondam calde amabitis, nunc vero et in futura tempora cunctis quaerentibus pie desiderabilis; nam scriptum esse cogita: „Pater meus qui operatur, et ego operor, quia ego in Patre et Pater in me est.“^d Ideoque quidquid servi mei operantur in hac saeculo, non eorum, sed Dei virtutem in omnibus credas.*

10. Haec talia dum dux tacitus audiret, et ad ut amens stupefactus de loco quo stratus iacebat vix resumto spiritu surgit, ac circumquaque aspiciens, illic in ipsa vasta solitudine rivulum parvulum a longe videt, pulcroque gramine circumdatum quasi quibusdam odoribus abundare; quo in loco lapidem mirae magnitudinis, et super cum cellulam vilibus de lignis constructam miro odore redundantem invenit; et solus cum solo cliente de supercilio montis descendens, licet pavidus, cruce tamen sancta in fronte signatus, quid ibi lateret cogniturus celeriter intrat. Et ecce senem pulcherrime sedentem et albescentem, ac veluti angelum Dei in vultu relacentem, lectoque ceu in oratione prostratum aspicit; nimio quoque horrore pervasus coepit stare. Quem senex pio vultu intuits, ne ad talia trepidaret sed ut Deum omnipotentem in omnibus laudaret, monuit, et quod ipse Guntherus esset, qui eundem de sacro fonte suscepisset, diversis indicis licet admiranti duci assignavit. Tunc dux his verbis spiritum ad plenum resumit, et constantia animi recepta, pius virum interrogavit, quomodo vel quando ad tam insolitam solitudinem

a) tiro c.

b) Greg. M. Dialog. lib. 2. MAB. 7) Prachno castellum dirutum, caput olim circuli Prachiensis. 8) Ioh. 5:17.

devenisset, vel cur tam duram vitam monachorum attigisset, ac satis amabili et multum lacrimabili affatu precatur, ne ulterius tam nobilis vir hominibus lateret incognitus, sed ad terram sui ducatus melius fovendus perduceretur, quam plurimum rogabat. Quod vir Dei prorsus renuit, et ne Dei voluntati in aliquo contraret sollicitè Deum rogans. Unde dux valde miratus, et in eius piis admonitionibus et diversis verbis consolationis, orationibus se sancti viri commendavit, et ut in reliquo de apparatus proprio nullo necessaria ei decessent, se daturum promisit.

11. Quae omnia Guntherus a praefato duce benigne suscipiens, et multa praedixit futura, et velut quodam praesagio inter reliqua pii affamini verba proloquens dixit: *Meae dilectionis causa si tenisti, fili, meae petitioni esse contrarius noli. Nam corpusculi mei iam dissolutio instat, et quavis de sepultura mea diversi diversa sentiant, ego ut in spiritu loquar, corporis^a mei depositionem^b Brewnove^c locandam testor, et quod in spiritu loquor, id ab Omnipotente ut fiat exopto. Proinde, carissime fili, memoriae causa praedicto loco Brewnove aliquid solutii apta, ut et mei in Domino et tuorumque omnium in posterum in Deo memoria habeatur, et in mei requiei, quae futura inibi diem iudicii exspectabit, dignum memoriae fructum, tuis licet postea vel tuorum successorum in temporibus confirmanda prudenti consilio adapta. Super haec autem omnia si meae discessionis vel migrationis terminus delectat, crastinae diei tertia hora quid de meo transitu divina operatio sentiat, meae fragilitatis terminus declarabit. His dux auditis turbatus est animo, et in oscula ruens, amarissimis circumfusis lacrimis, magno rugitu talia proelamabat: *O carissime pater, cur me, licet ad te tarde venissem, detestaris? O caritas veneranda, quem veluti angelum Dei, licet indignus, amplector; cur me, filium ut dicis tuam spirituales, tam cito ceu orphanum relinquis? Tuae enim purae orationes, tua crebra, ut spero, ieiunia, meae pravitate deberent esse et fuerunt tuta praesidia, ut apud Deum omnipotentem pro meis criminibus, quibus humana fragilitas saepius convincitur, hostisque mille fraudum dolis at-**

a) corpusculi M. b) Brunoviae dep. M. c) fragrantia c.

9) Brewnow prope Pragam. 10) Pragensi.

12. His clamoribus motus pius Guntherus, dixit sibi nimiumque gementi: *Desine, fili, desine talia agere, et sperans in Domino noli metueri; meaeque petitionis effectum libenter excipere, veraciter perfice. Iam ad tuos redi, meique secretum prodero nobis, sed crastina non tarde redeas, et meae migrationi, si dominus Deus voluerit, interesse poteris.* Tunc dux valde tristis et gemebundus, benedictione tamen accepta, cum suo cliente discessit; et ne cui talia secreta prodal sub interminatione interdixit. Igitur sequenti die Brezclaus dux, assumto venerabili episcopo¹⁰ Severo, qui sibi speciali familiaritate adunabatur, summo diluculo ad viri Dei cellulam pervenerunt, ipsiisque orationi instantem laudesque Deo omnipotenti psallentem invenerunt. Completa veru oratione, post longa futurae vitae colloqui, peractisque a Severo episcopo missarum sollemnis, vir Domini corporis et sanguinis perceptione eo muniens, hora diei tertia, canentibus qui adevant et flentibus, inter orationis verba immaculatum Deo spiritum reddidit. De carnis igitur ergastulo iam felici recedente anima, tanta de eo suavissimi odoris redundavit fragrantia^c, ut cunctorum ibi assistentium perfunderet nares et pectora; cuius odoris suavis tam diu stabilis permanebat, quousque viri Dei corpus ad locum sepulturae perveniebat.

13. Posthaec peractis omnibus ad exsequias attentibus, corpus illud sanctissimum indomitae equis est superpositum, quod cum tanta mansuetudine ad locum sepulturae ab eisdem delatum, ut profecto claresceret quanti meriti exstiterit in caelis, cuius corpus bruta animalia postposita ferocitate venerabantur in terris. Obiit autem Christi famulus eremita Guntherus anno incarnationis Domini 1045, 7. Idus Octobris, sepultusque est in monasterio Brewnovensi, quod a civitate Pragensi distat 20 stadiis, ubi ipse, dum adhuc viveret, adsepeliendum esse in spiritu praedicebat. In quo loco per eius merita sunt assidue miracula, multa infirmis praestantur beneficia, donante Christi gratia, qui cum Deo Patre vivit et regnat Deus per infinita saeculorum saecula. Amen.

VITA RICHARDI ABBATIS S. VITONI VIRDUNENSIS.

EDIDIT D. W. WATTENBACH PH. D.

Richardus, vir tantae dum viveret auctoritatis, ut plus quam viginti monasteria curae eius supponerentur¹, nullum inter aequales vel discipulos suos invenisse videtur, qui vitam ipsius enarrandam susciperet. Pauca tantum, qui Gesta episcoporum Virdunensium usque ad annum post obitum Richardi, scil. a. D. 1047, continuavit, de eo memoriae tradidit; multo plura, vergente iam saeculo, Hugo Flaviniacensis abbas². Aliquanto post monachus quidam Sancti Vitoni vitam Richardi scribendam suscepit, ea se scripturum professus, quae ab ipsis³ qui ea viderunt et certissime cognoverunt, fideli narratione didicimus³. Sed iam ante multa tempora (cap. 10) epistolam de reliquiis ex combustione Commercei salvatis composuerat, scilicet quum ecclesia Sancti Vitoni thesaurum illum per nonaginta et eo amplius annorum curricula possedisset. Castrum autem illud ab Odone Campanensi comite non multo tempore post mortem patris ipsius (a. 1004) combustum esse videtur; epistolam igitur circa a. D. 1100 scriptam dicamus, iussu domni abbatis Laurentii, qui a. 1099—1139 monasterio praefuit; Richardi autem vitam aliquot annis post, dum adhuc superstites essent viri grandaevi, qui illum viderant. Praeter famam igitur tanti viri, in proprio ipsius monasterio adhuc vegetam, usus est Gestis episcoporum Virdunensium continuatis (SS. IV, 45—51); vita quoque Theoderici II Metensis episcopi, quae periisse videtur, sed cuius fragmentum ipse c. 8. servavit; Hugonis autem chronicon, etsi in plurimis cum eo conveniat, non novit: quomodo enim tot praeclaras de Richardo abbate et Friderico comite narrationes omisisset, si eas in chronico illo legisset?

Hanc igitur vitam ex MS^o Sancti Vitoni edidit Ioh. Mabillon, Act. SS. O. S. B. VI, 1, 519—530; excerpta brevissima praebet collectio Bouquetiana XI, 458. Codex manuscriptus adhuc Virduni servatur (Archiv VIII, 444); verum quum nobis hoc tempore praesto non fuerit, editio illa repetenda fuit, omissis tamen miraculis, de quibus unum cap. 8. hic exhibendum duximus:

Heinricus imperator augustus huic patri fidelissimus amicus, quem multis impensis auri et argenti, vestium et ornamentorum saepenumero visitavit, ad hanc civitatem ascendit in-

1) Animadversione tamen notatus est a Petro Damiani Ep. VIII, 2, tanquam aedificandi nimium cupidus; quem locum vir summus Mabillon in praefatione allegavit. 2) libro secundo, SS. VIII, 368.

3) Cf. cap. 11: ut venerabilium senium fideli narratione didicimus; cap. 13: secundum antiquarum senum relationem. Similia in libro de miraculis eius passim leguntur.

visere et videre novas structuras claustrum et officinarum. Cumque sustentantibus eum venerabili patre et episcopo Heymone claustrum intraret noviter constructum, illud Davidicum mox intulit: „Haec requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo quoniam elegi eam.“¹⁴ Ps. 131, 14. Quod dictum alius inedit cordi pontificis, et secretius abbatem allocutus: „Si hunc, inquit, retinueritis, et ut desiderat monachum feceritis, omne imperium pessumdabitis.“¹⁵ Tunc senior alta consideratione intra cordis sui recessus verba pontificis coepit trutinare, et qualiter imperio quod successore carebat consideret, et imperatoris desiderio satisfaceret, iugi meditatione pertractare. Tandem spiritus consilii, scientiae et pietatis in id animum ipsius inspiravit, ut in conventu fratrum imperatorem evocaret et de animi sui proposito illum diligenter inquireret. Imperatore vero respondente cum lacrymis, per Dei misericordiam sui animi propositum et votum esse, sub eo et per eum in hoc loco cum fratribus mutato habitu Deo velle militare, ilico piissimus pater inquisivit, si secundum regulae praeceptum et Christi domini exemplum obediens vellet esse usque ad mortem. Illo autem cum multa devotione id profitente, statim senior subintulit: „Et ego ut monachum vos suscipio, et ab hodierna die animae vestrae curam subeo; ideoque quod iussero cum timore divino vos facere volo.“¹⁶ Tunc eo omnia quae iuberet se cum divino adiutorio impleturum spondente: „Volumus ergo, inquit venerabilis abbas, et praecipimus, ut ad gubernandum a Deo vobis delegatum imperium redeatis, et cum timore et tremore salutem totius regni ut iusti tenax pro posse peragatis.“¹⁷ Benignissimus itaque imperator et vere monachus, sponsionis suae non immemor, licet invidus patris parvit imperio et ira regni rursus suscepit disponenda, frequentiusque venerabilem patrem accersiens, maiores imperii actiones eius disponebat consilio. Cumque pluribus annis summae pacis exercitio imperium administrasset, ultima valetudine ad extrema deducitur.

INCIPIT PROLOGUS IN VITAM BEATISSIMI PATRIS RICHARDI ABBATIS.

1. Ad laudem et gloriam summae aeternae Maiestatis, cuius virtus et gratia est, quicquid in sanctis suis mirabiliter in oculis mortalium eadem ipsa divinitas aliquid excellentius quam in ceteris hominibus sua dispositione per administratorios spiritus caelitus operatur: de beatissimo et pie recordationis patre Richardo posteriorum memoriae, quae ab ipsis qui ea viderunt et certissime cognoverunt, fideli narratione didicimus, iussis et voluntati id desiderantium obtemperando tradere disponimus; summo opere gestientes, ut tanti patris veneranda memoria, sicut hactenus nostris, sic eorum mentibus inhaereat per saecula celebriter dulcis. Si enim quique fideles, cum sanctorum agones et certamina seu actuum gesta annuatim legunt vel audiunt, dulcius ipsorum memoriae inhaerent, tum nos potissimum, qui auctore Deo huius venerandi sacra institutionis norma regimur et corporali praesentia fovemur, et ut vere credendum est, assidua apud Deum intercessione protegimur, dignum esse ducimus, ut descriptis eius aliqua ex parte gestis, in ipsius amorem animos fidelium fratrum accendamus.

INCIPIT VITA.

2. Hic igitur pater venerandus et a Deo nobis pastor destinatus, in finibus Montis Falconis⁴, in villa quae dicitur Bantonis, parentibus nobilissimis, patre videlicet Waltero, matre vero Theodrada oriundus, in puerilibus annis ecclesiae beatae virginis Mariae Remis sacris litteris erudiendus et canonica regula instituendus traditus fuit⁵; ubi Deo se gubernante secundum incrementa corporis morum et doctrinae proficiens incrementis, in brevi ad summum apicem caelicae doctrinae pertingere studuit. Deinde per singulos sacrae promotionis gradus conscendens, sicut ordo habet ecclesiasticus, in ordinibus sacris, sic moribus dignis sese conspicabilem reddidit. Unde factum est, ut tam scientiae gratia quam vitae et morum elegantia, praecentoris et decani⁶ in ipsa ecclesia sortiretur officia. Cum vero reverendus

⁴) *ita correct;* cum M.

⁵) Mons-Falconis oppidum in finibus Remorum partim ex Continuations Gestorum episcoporum versus Virdunum, sed in Remensi dioecesi, ubi Virdunensium c. 6. 8. hausta videri possunt. Sed monasterium a sancto Balderico institutum, quod noster multo accuratiora tradit, quae conferenda iam pridem in collegium canonicum conversum sunt cum Hugonis Chronico II, 1-4. ⁶) Hugo est. MAB. ⁵) Haec et proxime sequentia vocat archidiaconum.

heros his potius honoribus eum in dies ad summum philosophiae perte deret animum, divinus ille ignis, qui quos repleverit, ardentem in amorem verae philosophiae facit, eius menti eo se totum infudit, ut vix se in huiusmodi honoribus iam demorari pateretur, quin toto mundiali fastu despecto, crucem Christi accipere et eum sequi omnibus votis deliberaret.

3. Cumque id quod pie menti conceperat divino perflatus ardore, pio affectu complere festinaret, coepit omnimodis perquirere, quoniam locorum a suis remotus id per Christi gratiam valeret assequi. Haec eius vota fautrix Divinitas ex alto perspicuens, advexit ei scutum bonae fidei et voluntatis, nobilissimum scilicet comitem Fredericum, qui eo tempore istius civitatis comitatum corpore strenuo et ingenti animo probriter regebat, quique eodem spiritu actus, postponere saecularem pompam et Christum sequi sitienter desiderabat. Contigit denique, ut una dierum more itinerantium isdem comes Remis adveniret, et hospitio huius viri, caritate quae Christus est mediante, contubernaliter frueretur. Igitur inter mutuae confabulationis praedulces affectus incidit sermo de huius saeculi et miserabili aerumnosaque fugienda pompa, quae cum a suis amatoribus magis vult detineri, variis obnoxia casibus, dum totis spebus ei innituntur, subito velut umbra tenuis e manibus eorum elabatur. His ergo tam veris tamque salutaribus verbis ad evitandas tam periculosi naufragii moles se ipsos exacucentes, constituerunt sibi diem et locum, quando et ubi deliberata perficerent.

4. Erat tunc temporis ista ecclesia sanctorum licet corporibus insignis, beneficiis tamen satis exigua, utpote post Hunnorum seu Normannorum vastationem, et interemtionem eam incolentium canonicorum, haud magnis impensis pro angustia temporum restructa, sumptibus inops, rebus necessariis valde tenuis, quam septem tantummodo Scotigenae sub abbate multae simplicitatis viro, nomine Fingenio, qui abbatiam sancti Felicis extra muros Mediomatricae urbis conditae cum ista regebat, non multum laudabili vita incolebant. Ad hanc ergo, Deo volente, unanimi devotione, pauperem Christum pauperes Christi voluntaria paupertate sequentes, properare festinaverunt, in pulsando perstiterunt, quoadusque suscepti fuerunt. Cumque incorrigibiles cohabitantium mores attenderent, nec ad plenum, ut speraverant, regularem ordinis tramitem eos incedere velle persensissent, tacti dolore cordis intrinsecus, inter se quaeritare coeperunt, quoniam ad quod ardentem pervenire desideraverant, videlicet religionis apicem, inveniri valerent. Ea tempestate virebat vinea Domini Sabaoth ex Aegypto transplantata et firmiter radicata, Cluniacensis scilicet ecclesia, sub sanctissimo patre Odilone, quam velut alter Moises vel Aaron, legislatione almi patris Benedicti studiosius educatis, per mare huius saeculi, in quo sunt animalia pusilla cum magnis, et per horrendam eremum, in qua igniti serpentes sunt, ad veram promissionis terram traducere festinabat. Illo denique novi tirones acerrima bella sequentes properare maturarunt, et per aliquot dies ut hospites suscepti resederunt. Post haec venerabilis abbas honestos inspiciens viros, inquirere dignum duxit, cuius rei gratia vel unde venissent. Cui cum sui votum animi indicassent, ille plenus caritate, quae non quaerit quae sua sunt, sed quae aliorum, blandis exhortationibus eos allocutus, evidenti ratione consuluit, ut ad locum, ad quem eos praedestinatio divina vocaverat, redirent, dicens quod nihil fit in terra sine causa. Nam miseratione divina eundem locum possent adhuc in melius renovare, et ad regularem tramitem dirigere.

5. His affatibus aliisque quam plurimis a beato patre confortati, et ut verius dicam, evidenti ratione constricti edierunt, et ut illis praeceptum fuerat, ecclesiae huic se reddiderunt. Verum cum rursus exasperari perversorum cohabitatione coepissent, nec resistantem manum sibi adesse cernerent, iterum exire de medio malorum de ernunt, et in vicino sancti Pauli monasterio, ubi tunc sub Hervino abbate novella plantatio florere coeperat et in dies fructificare satagebat, habuerunt migrandi consilium. Deus autem omnipotens, qui dives est in misericordia, quique locum hunc per eos sublimare et renovare disposuerat, eorum studio, ne perficeretur, obstitit suo propensiori consilio. Erat eo tempore iuxta ecclesiam beatae virginis Mariae anus quaedam sanctimonialis in reclusionem solitaria religiosam du-cens vitam, crebris orationibus et ieiuniis insistens; cui ea nocte, qua in crastinum migrandi consilium habebatur, adstitit persona honestae compositionis et formae, et sic eam alloquitur: *Eri, inquit, iussu divino ab hoc quo detineris ergastulo, et abbati Fingenio im-*

7) Hic Cont. Gest. c. 9. usus esse videtur; longe nasterii S. Pauli, et mox diem rei gestae noster aliter de monachis illis loquitur Hugo II, 4. 8) Et addidit. Cf. Hug. II, 4-6.

perium defer, quatenus illos duos fratres nuper conversos stabilitatem proferri faciat; ne ec- 1004.
 clesia, quae eos Dei dispensante gratia meruit habere, aliqua dilatione doleat se amisisse.
 His dictis visio alloquentis disparuit; sanctimonialis autem visis et auditis in nullo discrepens.
 abbati divinitus imperata nuntiavit. Erat autem dies illa nostro ordini annuatim memora- 11.
 bilis, translatio scilicet almi patris Benedicti, quae celebratur quinto Idus Julii. Venerabilis
 denique abbas audita legatione divina laetatur pro visitatione superna, quae huic ecclesiae
 provenerat, et minime iussa sibi differre passus, convocatis iisdem fratribus divinum velle
 illis intimat, secretius monet, et hortatur ne dispositioni divinae velint aliquatenus resistere.
 Multis ergo et variis delinimentis, ut verus sophista, eorum animos studuit a proposito re-
 10 vocare.

6. His ita arcano divinitatis consilio, non alicuius hominis dispensato proposito per-
 fectis, in brevi memoratus abbas post tres vix extensos menses⁹ defungitur, et in iam dicta Oct. 8.
 beati Felicis ecclesia dignam meritis suis sepulturam, ut hodieque monstratur, feliciter eat
 indeptus, felix bravium a Domino pro laboribus assecutus. Quo comperto monachi, qui
 15 sicut iam praemisimus, ignaviter sacro ordini insudabant, ad libitum partes in eligendo suc-
 cessore, postposito aequitatis tramite, de se ipsis faciebant; cum ecce dominus Heimo, tunc
 temporis huius ecclesiae pontifex, Divinitatis instinctu et domni Friderici bono hortatu, me-
 dium se offerens illorum restitit perversitati. Instituebantur tunc temporis in ista ecclesia,
 exemplo Samuelis qui puerulus ministrabat Heli et dormiebat coram arca Domini, duo bo-
 nae indolis pueri ad ministrandum in domo Domini, qui corde tenus murmurabant, et prout
 20 audebant et valebant, in electione venerabilis patris Richardi adspirabant. Cum igitur inter
 saepe fatos monachos multa et varia contentio dissensio ageretur, nec pontificis aut
 venerandi Friderici votis concordari paterentur, hos intuens episcopus, quem vellent, quem
 eligerent sciscitatur. At illi simplicitate columbina verae simplicitatis et innocentiae indices:
 25 *Domnum, inquit, Richardum quaerimus, eligimus, et a vestra paternitate nobis dari ab-
 batem exposcimus.* Mox dominus pontifex dictis innocentiae exhilaratus corde, in vocem iu-
 bilationis exclamat, inquit: *Quoniam ex ore infantium et lactentium Deus perfecisti laudem,*
ut obstruantur ora loquentium iniqua. Vere etenim in hoc beatissimo patre laus infantium
 30 declarata perfecta est, quae non adulantium ore, sed Spiritus sancti iudicio prolata digno-
 scitur esse.

7. Talibus ergo auspiciis pastor designatus, et religiosorum unanimi testimonio appro-
 batus, a pontifice investitur, et in natale apostolorum Simonis et Iudae ecclesiastico more Oct. 28.
 confirmatur sacra benedictione. Dehinc quantum qualemque se exhibuerit, quanta sollici-
 tudine in ampliando loco et monastica religione inormanda, et utensilibus necessariis di-
 35 vinis cultibus invigilaverit, vix enarrare quis poterit. Tanta enim sanctitate et religione
 virtutumque insignibus subito per Dei gratiam coepit pollere, ut non solum Franciam, unde
 commoverat, verum totum Lothariense regnum in brevi fama sanctitatis eius perlustraret,
 ut diceret cum apostolo: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco.* Unde factum est, ut 2 Cor. 2, 15.
 primus Henricus imperator pius, tertii Ottonis successor, audita opinione tanti patris eum
 40 accersiret, et eius colloquiis dulcibus sedulus inhaere, multis et variis donariis, sicut im-
 peratoris dignitati par erat, muneratum ad sua remittebat. Multoties illum accersiens, tan-
 dem una dierum inter familiaria ac amabilia mutuae dilectionis colloquia perquirendum
 credidit istud coenobium, quo tempore, et quo fundatore, et quali situ esset fundatum. Cui
 benignissimus pater nacla occasione, secundum quod fuerat sciscitatus respondit, hunc lo-
 45 cum sanctorum patrocinii et antiqua pontificum sepultura esse dignissimum; sed pro mu-
 tatione vel variatione temporum et persecutionibus ecclesiarum valde tenue et angustum.
 Auditis iis liberalissimus imperator recolens illud euangelicum: *Facite vobis amicos de mam-
 mona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula,* et iterum: *Thesau-
 50 rizzate vobis thesauros in caelo,* thesaurorum pie prodigus et misericorditer profusus, dedit ei
 impensas, ut caementarios et necessarios artifices ad amplificandum monasterium et coe-
 nobium meliorandum munerare largiter posset. Acceptis ergo ab imperatore impensis, sine
 mora conductis artificibus ecclesiae culmen apposuit, ambitum amplificare studuit, et sub
 nomine eiusdem imperatoris, ex eius omnino impensis, presbyterium quod dicitur sanctum
 sanctorum, quodque a veteri opere cernitur hactenus discrepare, cum subterraneis cryptis,
 55 quas sua industria fecit, Deo se prosperante mira velocitate construxit.

9) Hanc temporis notam dat Continuator Gestorum. Cetera prope accedunt ad Hugonis c. II, 6.

8. Factum est autem cum coepto operi maturando insisteret, ut in ipso loco, quo per gradus ad sancta sanctorum ascenditur, duorum episcoporum Hyldini et Hatonis sepulcra inveniret, quorum ossa condigna reverentia elevata, ex obliquo altaris praecursoris Domini, in dextra parte monasterii, Nonas Maii in uno mausoleo recondidit¹⁰. Pari modo dum ipsum monasterii ambitum amplificare, ut praemisimus, vellet, et fundo tenus summa diligentia cuncta scobere faceret, repperit in ipsius templi parte meridiana octo episcoporum sepulcra ad invicem sibi coniunctione animadvertit¹¹. Attamen ea decentius, ut sibi videbatur, volens mutare, inoperta usque in crastinum iussit ea remanere. Ecce autem in ipsa nocte unus eorum pontificalibus infulis redimitus, lecto fratris paramonarii¹² adstitit, dicens se Dei voluntate ad eum a sociis missum, ut mandatum suum sociorumque abbati nunciet; quatenus in ea sedis requie, in qua Dei dispositione meruerunt coniungi, permittat eos expectare diem iudicii. Cumque frater ille diceret, se timere iussionem hanc abbati nunciare sine alicuius certae rei indicio, ne delusione notaretur phantastica, ille statim subintulit: *Nuncia, inquit, nihil haesitans, eo indicio quod singularum nostrorum dexteris manus omni putredine incontaminatas, albisque chirothecis involutas, nostris pectoribus reperiet superpositas*¹³. Istitis ergo manifestis indicibus certior redditus frater, mane facto patri visa et audita referre non distulit. Quibus auditis senior cito fidem accommodare noluit, donec ab eo missa pro eis celebrata, cum crucibus, thymiamateriis, aqua aspersionis et cereis ad sepulcra eorum pervenit; scrutatisque omnibus diligenter, secundum quod fratri fuerat dictum, certissime repperit omnia indicia. Tunc super mirifica Christi opera, ut dignum erat, magnifice pius pater exhilaratus, gratias Deo egit, et aspersis thurificatisque eorum corporibus, cum summa diligentia recludi iussit. Post multum denique tempus analogium¹⁴ supra eadem fabricavit sepulcra, ut deambulantium ab eis arcerentur vestigia. O quanta reverentia tantus ac talis locus a fidelibus est excolendus, quem non parietum materialis decor, non metallorum varius fulgor, verum decem et octo episcoporum condecorat honor et continuus orationum labor, et pro se venerantibus indefessus ad Deum invigilat clamor. Nec enim venerandi praesules hunc locum vilipendere dignum duxerunt, in quo sepulturae requiem delegerunt, et sedis suae relicto polinctorio¹⁵, hoc in loco sepeliri maluerunt; quapropter nec eorum memoria nobis debet existere vilis, immo recolenda et venerabilis, ut ipsorum supplicatio apud Deum nobis fiat propitiabilis. Si enim dives ille in inferno sepultus, fratrum memor exstitit, et pro eis ne damnarentur, ipse damnatus sollicitudinem gessit, multo magis credendum est, beatorum spiritus adhaerentes caelorum agminibus et aeternae Maiestatis assistentes conspectibus, pro suis semper supplicare veneratoribus. Hiis pro dignitate et reverentia huius basilicae per excessum breviter dictis, revertendum nobis est ad seriem narrationis.

9. Ea tempestate, sicut legitur in vita beati Theodorici¹⁶, florebat multiplici virtutum flore ac germine inter ceteras Lobiensis ecclesia, et pollebat sanctorum et illustrium monachorum conversatione. Hanc nobilitaverat et institutionibus et sanctis monitis et exemplis extulerat, qui tunc in ea praesidebat Richardus abbas, vir quo illa aetate nihil habuit Gallia clarius, licet reverendi abbatis Willermi¹⁷ et apud Italos et Francos iam praeferreretur disciplina, quamquam Odilonis aequae abbatis Cluniacensis inter monachos celebre nomen haberetur, nec non Agrippina civitas exsultaret Heriberti praesulis sanctitate, sed et Legia beatam se praedicaret sancto Wolbodone, Virodunum quoque gloriaretur suo Haymone, Cameracum etiam vitae probitate attolleret Gerardus, Carnotense autem decus orbis melliflous in facundia clareret Fulbertus. Qui videlicet abbas Richardus tamquam lucifer matutinus inter minora sidera effulsit, et late spargens sanctarum virtutum rutilantes radios, caelestis praedicationis iurare totam Belgicam, Germaniae etiam partem maximam illustravit. Innumera monachorum monasteria circumvit, agrestes a cultu pietatis eorum animos ad religionem, unde oberraverant, revocavit, et suo eos vivere exemplo instituit; quem si, ut fuit, velle laudare, fateor nihil dignum tanti viri virtutibus possem dicere. Hoc tamen tantum de illo vere et fidenter dixerim, quod quamvis sicut homo vivere videbatur in terris,

a) locum corruptum esse patet. b) ita emendavi; suppositus Mab. c) non excidisse videtur.

10) Cf. Hug. II, 8. Eos in crypta sepultos esse appellat Hugo. Cf. Mabillonis praefationem p. 516. dicit Bertarius in Gestis epp. Vird. c. 18. 11) i. e. 13) i. e. cimiterium, a polinctorio. 14) episcopi custodis ecclesiae. 12) i. e. proprie pulpitam, Metensis, etiam ab Hugone initio libri II comme- 55 lectrum; tabulatum de lapidibus sectis et quadratis morata. 15) abbatis Divionensis.

erat tamen eius conversatio in caelis¹⁶. Igitur dum beati viri fama longe lateque per diversa discurret loca, coeperunt ad eum undequaque multi confluere, tam clerici quam laici, studentes eius disciplinam inhaerere et salutari relevari consolatione. Erat quippe vir piissimus, melliflua ammonitione dulcissimus, in instruendis moribus idoneus, in correptione discretissimus, in subditis mitisissimus, postremo in cunctis anxietatibus consolator benignissimus. Talis denique eius bonis omnibus imitabilis vita et spectabilis conversatio, efferos multorum mores ad correptionem provocabat, tanta animi ipsius dulcedo plurimorum mentium amaritudinem dulcorabat; eius etenim praedulci amore illectus nobilissimus comes Lietaudus, Ottonis imperatoris consanguineus, ei in omnibus adhaesit, et sumpto ab eo habitu religionis, villam sui iuris, Bailodium^a dictam, beato Vitono tradidit¹⁷. Pro qua traditione quantas a filio suo comite Manegaudus sustinuerit molestias, quot labores in perquirendo iusticiam in curia Heinrici imperatoris, qualiterve cum inde rediret, Trevis apud Sanctum Maximinum infirmitate detentus obierit, et ibidem sepultus, ab eodem dilecto patre auxilio Gisleberti Luzeburgensis comitis inde effossus, et ab hominibus Belodii huc relatus, et in claustrum honorifice sit sepultus; et quomodo postea dominus abbas apud Theodonisvillam in curia praedicti imperatoris adversus ipsum Manegaudum de invasione paterna conquerens, iudicio curiae eandem villam reacquisierit, longum erat cunctum seriatim retexere. Attamen iuvat summam haec tetigisse; et hoc dicendum, quoniam nisi industrius labor istius patris nostri intercessisset, ecclesia ipsam villam funditus perdidisset, sed labor omnia vincit improbus. Uxor etiam ipsius venerandi comitis, Emmehyldis nomine, dalmaticam magnam cum aurifrisis, et tapete longum, quod in conventu ponitur, sua magnificentia donavit. Sic iustus iste quacumque ibat semper ecclesiae suae diplomata conquirebat. Unde et Mathildis nobilissima Saxoniae comitissa, quae de viro suo comite Godefrido quinque filios genuerat, Alberonem scilicet huius ecclesiae urbis episcopum post Vifridum, et Fredericum et Hermannum industrios comites, Godefridum et Gozelonem praeclarissimos duces, hunc patrem summo dilectionis studio coluit, et pro parte hanc ecclesiam magna admodum liberalitate cum filio suo comite Hermanno ditavit tabulis, crucibus, et textu altare decoravit¹⁸, et tribus palliis parietes ornavit, fundis et redditibus multis insignivit; ad ultimum se huc deportari et sepeliri ambo fecerunt. Idem etiam comes Hermannus suis impensis crucem in parte dextra templi accrevit, et oratorium in honore gloriosi martyris Laurentii in ea construxit.

10. Frater autem eius felix memoriae dominus Fredericus monachus, contractis undequaque multis operibus, sua industria turre lapideas et domum refectorii cum suo ornato construxit; sinistram crucem augmentavit, et in honore sanctorum Vedasti et Remigii illic oratorium fecit. Isdem etiam cum in coenobio sancti Vedasti a beato patre, qui illud regendum et corrigendum susceperat¹⁹, praepositus seu prior fuisset constitutus, ut causa obedientiae ibi moraretur, extrema sorte praeventus, dum illic condigno honore sepultus, hic nunciatus fuisset defunctus, venerabilis pater ex multo maerore se non continens, illic festinus perrexit; et effosso eius corpore, viscera corio insuta ibi reposuit, et corpus vacuum matri fratrique consepeliendum illuc reportavit. Quid enim vera non operatur caritas? Verae quippe dilectioni nihil grave et onerosum, nihil impossibile aut laboriosum videtur, quoniam sicut scriptum est: *Qui amat non laborat*. Si enim inter saeculares, quos nullus irrorat amor spiritualis, sed cum se diligant amore obsceno vel carnali, unum velle et unum nolle est in eis, eo magis qui spirituali glutino caritatis sibi in Christo per Christum coniunguntur, nihil grave, nihil durum aut laboriosum in ipso mutuae dilectionis opere perpetuuntur, sed sicut dicit apostolus: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Quocirca beatus iste vir pro caritate verae dilectionis, quam exhibere curabat suis, nihili ducebat quicquid laboris

^a) ita correxi ex *Cont. Gest. Vird. c. 9. Hug. II, 9* et charta Richardi Bailodium M.

16) Hucusque, ni fallor, vitam Theoderici exscripsit ipse Henricus imperator in charta confirmationis, auctor; nam in sequentibus non de Lobensi monasterio, quod Richardus a. 1020—1032 rexit, sed de S. Vitono loquitur. 17) Hanc donationem quae est sine data in chartario Vitoniano. Bailodium autem in hac eadem charta situm dicitur in pago *Macensi*. Hinc forte Lietaudus apud Hugonem dicitur comes de Marceio. MAB. Richardi fecit, priusquam monachus fieret, ut ipse Richardus testatur in eius rei notitia, quam ex chartario notitia edita est in Gallia Christiana XIII. Instr. 55 Sancti Vitoni descriptam prae manibus habemus. p. 560. 18) ex *Cont. Gest. c. 9.* 19) a. 1008. Eandem villam a Lietaudo praecolatam fuisse, ait

Hogo II, 8. patiebatur pro ipsis. Filius etiam praemoniti comitis Hermanni, bonae memoriae Gregorius Leodiensis archidiaconus, amore ipsius illectus monachus factus, casulam rubeam et cappam minorem purpuream cum aurifrisio contulit.

11. Cum vero memorabilis pater non solum nostro ordini pacis concordiam praestabat, sed et inter saeculi principes et tyrannos concordiam quam saepissime reformare curabat. Tanta namque sanctitatis eius apud cunctos increverat reverentia, ut paene nullus quicquid vellet, quicquid imperaret, contradicere auderet. Denique cum Odo comes Campaniensis castrum antiquissimum, Commerceium dictum²⁰, obsideret²¹, ut eum pacificatum ab obsidione removeret, beatus hic cum Gervino ecclesiae huius venerabili apocrysiario advenerat; sed iam tunc ignis vorans omnia vastabat. Tunc praedictus frater antiquissimam dignitatem¹⁰ capellae ipsius castrum sciens, et reverendas reliquias salvare cupiens, scuto pie devotionis munitis medios ignes ingreditur, cum ecce uni armigerorum occurrit, qui eas corio insutas sub chlamyde sibi celabat. Mox denique compensato pretio eas ab eo suscepit, et huic ecclesiae intulit, ubi Deo gratias usque hodie cum digno servantur honore. Quae vero ipsae sint reliquiae, vel qualiter acquisitae, breviandi gratia hic omisimus dicere, quoniam ante multa tempora iussu domni abbatis Laurentii, fratribus Coloniensibus de monasterio sancti Pantalgonis hoc flagitantibus ipsum gestae rei ordinem, prout certius a senioribus nostris addiscere potuimus, scripto mandare studuimus²². Nunc ad propositum redeamus. Cum igitur memoratus Campaniensis Odo rursus contractis undequaque multis militum copiis Bar castrum obsidisset, ubi et cum multis suorum interentus occubuit, et isdem venerabilis²⁰ Nov. 15. pater, dum cum monacho suo Waleranno, cognomento Bonifacio, illo venisset, comitem Manassen de Domno Martino, eodem fusum proelio, cum quibusdam aliis isthuc deportari fecit, et honorifice sepelivit. Quod audiens uxor ipsius, variis donis eundem patrem munera- vit, et tapetem magnum huic ecclesiae dedit. Uxor etiam praedicti Odonis comitis²³ in memoriam sui et mariti casulam croceam tradidit. Sic industria et bona fama beati viri haec 25 ecclesia cumulabatur ornamentis. Comitem etiam Bretulensem, nomine Walerannum, in ipso proelio graviter vulneratum, ne prorsus ab insectatoribus exstingeretur, sacra religio- nis veste amictum defendit; et huc delatum curatumque in tantum bona sui institutione in- normavit, et sacris litteris imbuit, ut post eius venerabilem transitum isti praeficeretur eccle- siae; cuius pater Gelduinus nomine, tum filii amore, tum beati viri sacra allocutione, saeculo 30 renuntiavit, et in senectute bona bene conversatus, plurimis donariis huic loco traditis, felici fine consummatus in fine quievit.

12. Ut autem venerabilium senium fideli narratione didicimus, viginti et unius abbatae rector et institutor hic beatus pater exstitit, quas tam imperiali traditione quam religiosorum pontificum petitione non solum in Lotharingia verum in Francia seu in Flandria suscepit 35 regendas. In quibus adhuc quam plurimis servari vidimus eius institutionum insignia, inter quas Bellogiensis ecclesia meritis gloriosi martyris Mauritii insignis, et sancti Rodingi con- 24 fessoris, cuius ipse vitam honorifico sermone composuit²⁴, et feretrum auro et argento de- coravit, exstat eius sacris studiis nobilitata, cuius fastigium augmentavit, claustro et necessa- riis officinis adornavit, variisque utensilibus ditavit. Testantur et duo coenobia eius sacrae 40 religionis circa monasticam vitam sollicita studia, in quibus fundandis suae industriae prae- claram dedit operam, scilicet gloriosi martyris Laurentii in Leodio, et Catalauni in sancti Petri monasterio. Nam beatus Wolbodo Leodiensis antistes a Deo constitutus, et primus Rogerus Catalaunensis itidem episcopus, eius hortatu confortati et dulci famine illecti, loca 45 almi patris Benedicti institutis opportuna eo eligente et Domino prosperante, datis quem pluribus impensis dispositioni ipsius totam operam crediderunt. Tunc vir Dei spiritu sapientiae plenus et ad cuncta bona sollertissimus, huic operi institit devotus. et ut se locorum 50 opportunitas obtulit vel expensarum se liberalitas contulit, utraque coenobia composuit, et

20) oppidum ad Mosam, vulgo *Commerci*, in finibus ecclesiae sancti Richarii praefectus esse dicitur. Leucorum. MAB. 21) Hoc enim quidam comes ipsius

indigena a patre praefatus comitis in hominum susce- perat, et ut mos exigebat, fidelitatem ei iuraverat. Quo defuncto, ius alienum inique in ius transfudit suum, fidelitatemque et hominum iusto heredi facere contempsit. Ita auctor in epistola statim laudanda. 22) Eam ex codice Sancti Vitoni dedit Mab. VI, 1. 536. Ibi Gervinus ille postea a Richar- do ec-

clesiae sancti Richarii praefectus esse dicitur.

23) Ermengarde, filia Roberti comitis Arvenensis. 50

24) Haec vita edita est in Appendice II. ad saecula- lum IV, parte 2. pag. 531, ubi plura de Bellilo- censi monasterio, vulgo *Beaulieu*, quod hodieque subsistit sub congregatione Sancti Vitoni, sicut et monasterium sancti Petri Catalaunensis infra me- 55 moratum. MAB.

de suis abbatibus datus, sollicitate eadem norma religionis insignire studuit. Quam studiosa sane instantia et sollerti vigilantia aedificiis huius loci institerit et omnimodis insudaverit, hinc liquido potest inspicere, quod columnas claustrum seu tabulas eiusdem materiei ab abbacia sancti Amandi, cui auctore Deo tunc praesidebat, per varios itineris aufractus perque Scaldum fluvium Mosae tenus devehit fecit. Nam pro posse non diu patiebatur abesse, quicquid ad honorem vel honestatem seu decorem loci prospiciebat congruere.

13. Placet denique hic paullulum subsistere, auditorumque mentes ad id quod certissimum habemus erigere, quod vir iste spiritu sapientiae plenus, cum tot ecclesiis ut praemisimus esset praelatus, nisi aliquid illis excellentius, et ut ita dictum sit, divinius in ista praevidisset, minime illam iis omnibus sua sollicitudine et industria praetulisset:

Quam vigili cura sic nobilitate studebat,
 Intus et exterius, ne cultus deforet ullus,
 Et nihil infectum remaneret in ordine fratrum,
 Quod Christo placitum, vel quod constaret honestum.
 Non probitas morum, non pax, non gloria laudum.
 Cernere tunc miram posses certamine pugnam,
 Hos decertare, reliquos virtute praeire;
 Sic sobolem pacis pastor animabat herilis.
 Sic et ovile sacrum tutabat ab ore luporum,
 Sic vigil adstabat, sic Christi castra regebat.

20 Sit denique nobis eius recordatio dulcis, sit eius memoria nostris mentibus aeternalis, cuius laboribus per varia desudatis, cuius singularibus studiis acquisitis sustentamur stipendii, et quod maius et excellentius est, corporali gratificamur praesentia, et cum ceteris sacrosanctis sanctorum patrocinis a Domino collatis, eius orationibus apud Christum relevamur ab anxietatibus cunctis. Sit ergo aeternae Maiestati, quae nos tot et tantis patronis muneravit, ditavit et honorificavit, indeficiens gloria, laus et iubilatio per omnia saecula saeculorum. Amen.

14. Igitur quoniam beatissimi patris multiplicia laborum studia, quae a die suae ordinationis pro amplificatione huius ecclesiae huc illucque sollicitate discurrerent, et vitae verbum saecularium mentibus propensius infundendo, et ad pascuae loca convertendo peregit, secundum antiquorum senum relationem licet inculto et minus polito sermone descripsimus; nunc ad peregrinationis eius laborem, quem Christi ductus amore libens assumpsit, et per multas angustias viarum, locorum et temporum Deo iuvante perfecit, stilum vertamus. Eo tempore quo dominus Heymo pontificatum huius urbis regebat²⁵, coepit valde insistere aedificiis muniturorum civitatis, utpote vir nobilis et superabundans divitiis, delectatus data sibi a Deo durnitate pacis. Unde factum est, ut istud coenobium includere deliberaret infra muros civitatis, contra votum venerabilis patris. Instabat etenim sollicitate frequens eruderatoribus aggerum, aliquotiens vero perspiciebat eos per fenestras culminis portarum nostrarum. Vir autem Domini ab hoc proposito eum revocare volens, coepit vehementer obsistere, dicens coenobitis indecens et incongruum intra civitatis moenia includi, ne dum fessis corporibus quietem noctibus indulgerent, seu matutinarum vigiliis adstarent, cornizantium aut vociferantium ululatus eis molestias inferrent. Verum quoniam dominus pontifex non erat eius fortunae, ut facile a proposito ab aliquo posset dimoveri, reverendus heros imperatorem Heinricum sibi amicissimum adit, et ut episcopum a sua intentione revocaret, humiliter rogavit. Tunc imperator petitionem viri Dei nequaquam passus differre, missa legatione ad episcopum, cessavit ab intentato opere; sed episcopum hac de causa indignatus, coepit abbatem insimulare. Dei autem famulus, verus pacis amicus, similitates illius ad tempus dignum declinare, et maxime ut sui voti compos fieret, quod diu desideraverat, secretum suae devotioni perquisivit locum, in quo remotus ab huius saeculi tumultibus soli Deo vacare posset secretius. Invenit denique penes Romarici montem locum, qui dicitur Rumbach, tunc temporis solitariae vitae satis commodum; in quem conscendens, congrua sibi construxit habitacula, et multis diebus²⁶ ibi solitarius degens caelesti theoriae animum intendere studuit.

15. Coepit autem vitae eius sanctitas per populos ultra citraque celebris haberi, et ali-
 quibus virtutum signis per ora multorum vulgari. Unde contigit ut quidam vir leprosus, cum pro petenda stipe virum Domini frequenter expeteret, et vitae ipsius sanctitatem solli-
 25] a. 991—1024. 26] Quinquennio secundum Hugonem II, 29. qui nihil de similitate illa cum Heimo-
 mone habet, et tempore Ramberti episcopi haec refert.

citius inspiceret, incidit ei in mentem, quod si viri Dei balneo post ipsum vel ad modicum posset aliquando intingi, sanitatem reciperet. Quendam ergo abbatem domesticum famulum, qui eius obsequiis sedulus adhaerebat, super hoc convenit, et ut hoc assequi mereretur, multa prece rogavit; cuius ille miseriae compatiens — quis enim tam duricorsus existeret, qui tali non compateretur infirmitati? — seniori suo balneum paravit, et ut in eo vel modicum lavaretur vix obtinuit. Nullam enim corpori suo requiem aut remissionem indulgere volebat, sed totis nisibus se ipsum affligendo macerabat. Lavit denique et exiit; mox infirmus, sicut desideraverat, integra fide in illud descendit, et statim, quod dictum est mirabile, toto corpore sanus ex eo ascendit. Quidam etiam visu oculorum ex multo tempore orbatus, audita fama viri, quod illustris haberetur talibus signorum prodigiis, spe credula apud se coepit tractare, quod si ex aqua, qua famulus Christi manus ablueret, oculos lavaret, protinus visum reciperet. Petiit ergo, et accepit: lavit, et visum recepit.

16. Factum est autem dum longe lateque signorum eius memorabilis fama per multorum ora celebraretur, ut ad aures praenominati pontificis rerum gestarum ordo perferretur; qui suae in eum simulationis tandem poenitens, et spiritum mansuetudinis seu aequitatis in semet ipsum recolligans, virum Dei ut reverteretur et se suae sedi redderet, missa legatione humili prece rogavit. Vir autem Domini patientiae virtute plenus, sciens scriptum: *Obedite praepositis vestris, et subiacete eis*, roganti episcopo obedire non distulit, et licet invidus, theoriae contemplationem cui dulciter cum Maria inhaerebat deserere, et Marthae sollicitudinibus compulsus est rursus inservire, et piis filiorum desideriis se ad tempus reddere. Ideo vero ad tempus, quoniam cum se ipsa sua solitudine cohibisset, et secum habitare delegisset, lectioni vel orationi adeo alternatim instabat, ut nec ad modicum a quolibet eorum vacaret. Audiens autem de incarnatione et passione Christi Isaiaem praeloquentem: *In illa, inquit, die radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum eius gloriosum*, et David pia spei modulatione in voce exsultationis canentem: *Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius*; miro flagrabat cordis ardore, si quomodo ad hoc posset aliquando pertingere, ut desiderium cordis sui inde valeret adimplere.

17. Haec ergo indesinenter corde volentem et ore assidue ruminantem, cerneret illum et si non corpore, spiritu tamen illic et devotione assistere; unde prae nimio mentis ardore coepit desiderii sui votum palam omnibus aperire. Ordinans itaque ecclesias, et morigeratos honestosque fratres eis praeficiens, cum voto et benedictione pontificis exit peregrinus Christi a patria, comitatu eius adhaerentibus religiosus quam plurimis utriusque ordinis viris, inter quos vitae venerabilis abbas Ervinus, a Treviris illius sanctitatis familiaritate illectus, efficitur ei comes individuus. Per multas igitur tantae viae incommoditates, per graves et longos labores, per invia et inaquosa arenariaque deserta, per horribiles latronum gentiliumque terrores Constantinopolim venit. Denique in hac urbe, dum gratia visendorum sanctorum locorum aliquamdiu demorari placuisset, in brevi ad notitiam patriarchae et imperatoris sanctitatis ipsius fama pervenit, quia lumen in tenebris minime valet abscondi. Non immores autem verbi illius dominici: *Qui recipit, inquit, iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet*, reverenter eum accersierunt et honorifice susceperunt; cumque ad invicem familiariter sermocinarentur, praedulcem affluentemque viri Dei mirati facundiae sapientiam, aetatis ac morum venerati sunt elegantiam. Tunc imperator, sicut suae congruebat dignitati, multis xenias cum una pretiosissima purpura beatum virum munerare studuit. Non minus vero patriarcha eius deservivit obsequiis, quia ipsius mellifluis delectabatur alloquiis, deditque ei duas portiunculae ligni salutaris, quas ipse in modum crucis componens ilico purissimo auro inclusit, et de cetero ad munimen sui per omne tempus peregrinationis collo suspensum habuit. Dedit etiam et alia sanctorum veneranda patrocina, quae venerandus pater conservans omnia, post suum reditum contulit huic ecclesiae conservanda.

18. Tandem multis honoratus obsequiis, multis consolatus beneficiis, cum benedictione patriarchae, cum imperatoris benigna permissione, non immemor suorum votorum coepit eo tendere devotus, quo suae mentis pius flagrabat affectus. Emenso denique tanto itinere, pervenit ad desiderii sui venerabilem locum, quem sitienter perlustrans, quibus lacrymarum fontibus irrigabat universa quae circuibat, non est meum dicere, verum lectori seu auditori libeat ista meditari cum multa cordis dulcedine. Cum enim in praetorio Pilati columnam

27) Ramberti. 28) Eberwinus abbas Sancti Martini Trevirensis; cf. SS. VIII, 208. 209. 29) Imperator tunc erat Constantinus VIII, patriarcha Alexis.

inspiceret, et ligatum ad illam verberatumque Salvatorem mente revolveret, sputa, colaphos, irrisiones, spineam coronam pio affectu intra se retractaret; vel in Calvariae loco crucifixum, lanceatum, aceto potatum, a transeuntibus blasphematum, vocis exclamationem et spiritus emissionem, quis putas pietatis dolor cordi eius increverit, et cum ipso pietatis dolore quantus lacrymarum fons ipso impetu pietatis eruperit? *Fluminis impetus*, ait David, *laetificat civitatem Dei*. Dicit et scriptura, quia anima iusti sedes est sapientiae; denique si anima iusti sedes est sapientiae, multo magis anima iusti civitas est Dei: *Inhabitabo*, inquit, *in illis et deambulabo*. Cum in horto voluptatis sepulorum principis vitae aspiceret, et specialis illius sudarii a linteaminibus sepositi, fulgorisque angelici gaudia dominicae resurrectionis nuntiantis corde fide pleno recordaretur, quantas putas lacrymas gaudio plenas ab imis visceribus effundebat?

Sic Domini servus, a Christo iure beandus,
Sese mactabat, et Christo conciliabat,
Fletibus ora rigans pietatis et oscula libans,
Circuit, explorat Christi loca, pronus adorat,
Post gressu celeri flumen Iordanis adivit.

In quo dam lavaretur, insigne crucis illis dominicae, quod, ut praemissum est, collo appensum ferebat, eo minime intelligente a collo lapsum, in flumen decidit. Lavit ergo et exiit, et iam cum sociis aliquantulum processerat, cum in se reversus tam dilecti sibi pignoris damnnum intellexit. Tunc multo maerore cordis afflictus, sine dilatione ad flumen iter retorquet, oculos huc illucque circumfert, cum ecce gloria in excelsis Deo! videt illud undis crispantibus supernatare et versus se venire. Mox ex divinitatis dono indicibili exhilaratus gaudio, reddit gratias omnipotenti Deo, et assumens cum reverentia; in brevi readiungitur sociorum venerabili collegio.

Post haec Bethaniae supplex conscendit ad arva.
Adscensum Domini devota mente retractans;
Unde caro verbi divinitus aethera pandit,
Gestit adorare, post ad propria remeare.

Denique cuncta humanitatis Christi loca iterum iterumque revisens, et lacrymosis singultibus salutans, et dulciter deosculans, cum dilectis sociis iam repatriare deliberat.

19. Verum Antiochia venerabilia loca nequaquam voluit praetergredi, sed ad illam devotus cum devotis sociis perrexit, in qua civitate suis aedificiis splendidissima ac sanctorum reliquiis clarissima dum aliquantisper diutius placuisset, vir Domini Simeon cernens in eo sanctitatis eminentiam et sacrae religionis admirandam reverentiam, eum sibi adoptavit in patrem, eius verbis salutaribus individuus adhaerens. Cumque vir Domini abbas Richardus votis omnibus peractis cum sociis iam ad sua remeare disponderet, isdem famulus Dei Simeon comitatu illius adhaesit, nec aliquatenus quamdiu valuit ab eo divelli potuit. Reverendus itaque pater post emensum tam longae peregrinationis cursum redditur patriae, redditur suae ecclesiae, et susceptus honorifice piis filiorum votis, sanctorum patrocinia quae secum detulerat, thesauro ecclesiae conservanda digno cum honore recondidit. Enimvero post ista omnia, iam senio fractus, iam multorum laborum anxietatibus, duris et variis acerbitatibus quam saepissime molestatus, dicebat cum apostolo: *Cupio dissolvi et esse cum Christo*; et illud psalmistae: *Quemadmodum, inquit, desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*. Rursusque: *Sitit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea, ut videam virtutem Domini, et visitem templum eius*. Diebus quoque ac noctibus, frequentibus instabat orationibus: *Educ, inquit, de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo, Domine*. His ergo desideriis et orationibus dum insisteret assidue devotus, extrema valetudine coepit in dies urgeri, nec ob hoc tamen cessabat a laude Dei, sed assidue gratias agens maerentium filiorum suorum corda dulcibus verbis et admonitionibus confortabat. Visitabat autem eum assidue dominus Richardus venerabilis pontifex, quem ipse de sacro fonte susceperat et diligenter nutrierat, litterisque tam divinis quam humanis ad unguem imbuerat, et dolore vehementi tanti patris recessu cruciabatur, quodque ei superstes manebat, valde dolebat. Nam totam spei suae anchoram post Deum in eo fixam habebat, quoniam benignissimus imperator Henricus causa dilectionis, quam beato patri exhibuerat, ipso mediante

55 a) pro Mab. b) nuntiantem M.

30) ex Cont. Gest. c. 11.

episcopatum huius civitatis cum comitatu ei dederat; qua de re ei totum, et omnes episcopatus sive comitatus actiones eius consilio commiserat, utpote adhuc iuvenis corpore et tantis actionibus novellus ac rudis tempore.

1046. 20. Tandem ultimo languoris eius die, dum valde diluculo eum salutasset, cernens illum ultimum iam spiritum trahentem et filios suos valefacientem, nutu ipsius pro absolutione eius ad altare gloriosi martyris Laurentii missam celebraturus accessit; qua vix percelebrata
 Jan. 14. ad patrem iam exanimatum revocatus, cum lacrymis eius in oscula ruit, et commendata Deo tam fidelis amici anima; eius venerabile corpus ipsemet lavit, et suis indumentis honorifice
 31 induit, et in lectica reverenter composuit³¹. Nec eum in crastinum sepeliri passus est, sed post huius ecclesiae primas vigiliis, prius apud Sanctum Maurum, deinde apud Sanctum Paulum ei vigiliis instituit, ipseque omnium vigiliis studiosus interfuit. Tertia demum die, ordinatis omnium ecclesiarum processionibus, cum summo honore ad suae sedis ecclesiam reportavit, et dictis missis exsequisque celebratis, cum iam sepeliendus esset, idem pontifex a parte capitis eum elevavit, et cum multis lacrymis pectus et manus deosculans, et cum digno honore sarcophago recondens, oravit et obtestatus est eum, ne eius superstes per annum maneret. Tantus fuit dolor et devotionis amor viventis circa defunctum, tantus affectus et exauditionis effectus defuncti circa viventem, ut eodem anno vix emensis quatuor mensibus, idem venerabilis episcopus defunctus fuerit cum maximo dolore totius patriae. Discessit autem a corpore venerabilis pater et amantissimus pastor noster, caelo plaudente, terra plorante, 18. Kal. Julii, anno incarnationis dominicae 1046, indictione 14, concurrente 20 secundo, epacta undecima, et migravit ad Dominum, cui est gloria laus et imperium in saecula saeculorum. Amen.

31) et haec cum sequentibus partim l. l. leguntur, sed accuratius hic relata.

VITA
POPPONIS ABBATIS STABULENSIS

AUCTORE EVERHELMO.

EDIDIT D. W. WATTENBACH PH. D.

⁵ *Richardum abbatem in disciplina monastica instauranda Poppo excepit, multorum coenobiorum abbas, quae partim ipse regebat, partim discipulis suis commisit. Inter hos fuit nepos ipsius Everhelmus Altimontensis abbas¹, qui capite ultimo se auctorem proficitur, quum in ipsa vita Onulfi monachi personam sumpsisset. Neque enim solum in prologo Onulfus ad Everhelmu[m] scribens ait,*
¹⁰ *se eius imperio compulsu[m] opus suscepisse, sed etiam c. 28. Everhelmu[m] mortis eius testem nominat, se autem qui scribat absentem fuisse dicit. Tamen in hoc nihil praeter loquendi figuram agnoscere licet, quum Everhelmus l. c. et se librum scripsisse aperte testetur, et Onulfum in praefatione scriptu[m] esse commemoret, nulla operae ab eo praestitae mentione facta. Vir igitur diuturna*
¹⁵ *cum Poppone familiaritate coniunctus, eorum quae narrat multa ipse vidit, alia a videntibus audivit, neque est cur fidem eius in dubium vocemus. Scripsit in Blandiniensi coenobio positus, ut ait, cuius postea praelaturam obtinuit, vel ut adversarii contendebant, simoniace invasit², non diu post mortem Popponis qui*
²⁰ *1048 obiit; ipse a. 1069 mortuus esse traditur.*

²⁰ *Vitam primus Surius edidit I, 626, sed mutato sermone quem codices satis rudem ostendunt; Bollandus in Actis SS. Ian. II, 638 multa correxit ad fidem codicum Sancti Maximini, qui periisse videtur, et Bruzellensis, de quo mox dicemus. Multa tamen intacta reliquit, quod codicum nostrorum cum Stabulensi saec. XII. consensus ostendit, ubi solus ille cum Surio sermonem elegantiore[m]*
²⁵ *exhibet. Io. Mabillon in Actis SS. O. S. B. VI, 1, 571 Bollandi editionem recudit.*

Inter codices manuscriptos primo loco ponendus esset Stabulensis ille, ab eodem librario qui et Triumphu[m] sancti Remacli scripsit saec. XII. exaratus, nisi specimen tantu[m] eius superesset in Edmundi Martene libro: Imperialis
³⁰ *Stabulensis monasterii iura propugnata contra iniquas disceptationes Ignatii Roderici. Coloniae 1730. fol. p. 125, ubi etiam fides auctoris contra istu[m] vindicatur. Superest autem eiusdem aetatis alter*

¹) Vitae cap. 17. 31. ²) Epistola Alexandri II. apud Duchesn. IV, 201. Wichardus antecessor eius a. 1059. Ian. 25. obiisse dicitur.

1) *Malmundariensis, quem ipsum illud specimen a Marteniano diversum esse arguit. Hunc ex tabulario regio Dusseldorfiensi, ubi iam servatur, benignitate V. C. Theod. Jos. Lacomblet nobis transmissum, accurate contuli et fere ubique secutus sum; mendis tantum, quibus minime vacat, aliorum codicum ope correctis, et pro simplice e quo plurimum utitur, diphthongo ex saeculi XI more substituta. Scriptus est in oct. mai. saec. XII exeunte vel initio XIII; quaternis quibusque foliis in summo margine inscripta sunt verba: Liber sci | Remacli | Qui abstulerit | anathema sit: plane eodem modo quo et Chartarium Stabulense, quo Martenius olim usus est, Sancto Remaelo vindicatur. Folio primo, olim vacuo, manus saeculi XIII medii nomina abbatum inscripsit, quam deinde alii exceperunt; detrita quaedam inprimis 14 primorum abbatum nomina scriptor saec. XV. renovavit, alia de suo addidit. Sequitur Triumphus sancti Remacli fol. 2—30; dehinc eiusdem scriptoris manu usque ad finem Vita Popponis. Capitulum indicem hic solus praebet. Scripturae specimen infra Triumphus sancti Remacli adiectum invenies.*

Alios codices duos contulit Bethmannus noster:

2) *Atrebatensem n. 450. olim Sancti Vedasti, mbr. fol. saec. XIII. ubi post Godehardi vitam ultimum locum nostra obtinet. Satis bonae notae est et primo vel melior, sed ultima perierunt, et postea ipse bibliothecae praefectus, Caron, folia tria exsecuit.*

3) *bibl. Bruzellensis saec. XV. inc. qui etiam Thietmari chronicon continet, v. Mon. SS. III, 731. Scribam etiam in hac vita multa pro libito mutavisse, codices 1. 2. ostendunt; saepissime tamen codicis 1. lectiones contra Bollandum consensu suo confirmat. Sed iam mature rusticana auctoris oratio in antiquiore quodam codice passim mutata esse videtur, unde satis magna librorum discrepantia emersit. Quae tamen omnia verba tantum et stihum attingunt, res ipsa nusquam dubia est.*